A eos perniciem congerente: ut qui ligna scindit, vultum insidiatoris nequidquam turbare videatur, at vires ejus potius confirmare magis, sive ad tentandas insidias multo eum reddere valentiorē: quippe qui sapientiae copiam majorem, id est scientiam et cognitionem ampliorem ausis prioribus sine dubio acquisierit (66).

Qui vero et anagoges rationem secutus in eamdem hæc sententiam interpretanda duxerit, minime a veritate aberrabit. Nam qui Judaica temeritate perversisque consiliis correptus est, aut aliqua hæreticorum labi et pestiferis opinionibus lingam habet infectam, atque adeo legis sepem ac veritatis turrim alienis doctrinis et interpretationibus atque explanationibus obliquis et detortis labefactat, **243** is flexuosum offendit serpente, malorum scilicet auctorem diabolum, qui morsibus suis ipsum perimat, et in exitiale lœveam impellat. Enimvero et cetera item exempla eadem singula spectant, et cuique captu facilia sunt, ut in his interpretatione nostra opus non sit, quæ partes singulas persequuntur: no eadem iterare arguamur. His autem quæ sequuntur, jam dicta conflimunt.

### § XI.

**C** VERS. 11. Si momorderit serpens in non susurro, et non est amplius incantanti (67).

Dictum hoc secundum anagogen tantummodo accipiendum est. Serpentem enim eum hic designat, de quo Moyses ille theologus ait: « Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terræ »; homicidiam diabolum demonstrans ad Eve aures insusurrantem, ac per ipsam progenitorem Adam falsis promissis decipientem. Hic igitur serpens, si cuius hominis animam « momorderit in non susurro », id est, brevibus et exiguis levissimisque petitionibus absurdarum cogitationum, gravibus tamen et magnis atque multis nequitia fallaciis perniciosum illi ac vehementissimum inferet iustum; nihil ut incantanti relinquatur, quo juvare possit, præceptori nempe, qui malitiæ illius venenum rursus depellere conetur, et sauciæ perculsæque animæ veritatis atque justitiae lenimenta præbere (68).

sit, proverbiali quoque dicto significatur: Qui sciendū ligna, periclitabitur in illis, si exciderit ferrum. Qui enim res ratiocinando dividit, et eorum, quæ unita censentur, compagem dissolvit, etiam extranea invicem plane esse ostendit. Qui ex his, quæ putantur bona, vult ea quæ vere talia sint, nisi undique latus ratiocinetur, apud auditores periculum subit, quod ratio, ubi a veritate deciderit, offendit præceptat causam iis, qui instituuntur. (De monast. exerc. c. 29.)

(67) Olymp. ἐὰν δὲ δάκη.

(68) Hanc Ecclesiastæ sententiam Latinus interpretis vertit: Si mordeat serpens in silentio, nihilominus habet, qui occulta detrahit. Velut si compa-

Quare sapiens Ecclesiastes nos monet, cavendum esse, non serpens ille malorum auctor pessimum consilium in animi penetralia quasi dentes impunitat, et rationalibus anima facultatibus potiatur: ipsa vero initia impiarum cogitationum consideranda, et illico prohibenda, atque ab 244 interioris hominis aula solerter sobrieque amandanda, quemadmodum in rerum exordio dictum a Deo esse testatur Moyses: « Ipse tuum observabit caput, et tu observabis ejus calcaneum (69); » initium malignae petitionis caverre nos jubens, et statim ipsum veluti caput jam labidum frangere atque conterere fidei virga, atque spiritus gladio, « quod est verbum Dei, » ut ait Paulus magnus apostolus<sup>69</sup>, amputare atque confodere (70): quod propheta Habacum, Christum Deum nostrum compellans vaticinansque expressit, cum ait: « Projecisti in capita impiorum mortem, excitasti vincula usque ad collum in finem: amputasti in excessu capita potentum (71). Nam si caput sive initium malignae petitionis minime caveris, nec mentis soleritiam adhibueris (72), sed eam in intima cogitationum penetralia intumescentem et nequitiae veneno plenam libere subire passus fueris; jam illae efficient, ut anima nullo modo aut certe non sine summa difficultate revorari ad valetudinem possit. Ait deinde:

VERS. 12. *Verba oris sapientis gratia, et labia C insipientis demergent eum.*

Veneratur hic quoque iterumque extollit qui in ore sapientiam habent, ac sermones sapienter proferunt; quos *gratiā* appellant, tanquam qui auditoribus 245 plures ac varias afferant utilitates. Sic enim et in Proverbiorum libro dixit: « De ore justi distillant gratiae (73). » Nam qui ea, quae veri-

<sup>69</sup> Ephes. vi, 17.

ratio instituatur inter serpenteum et maledicuum. Nam quod redditur ἐπάδων, reddi etiam poterat γλωσσῶδης, sive qui lingua valet. At vero si verba τῶν Οὐρανίων spectemus, illud significari nonnulli censerent, debere scilicet, qui serpentes venatur, virtute sua maturius uti, ne serpens improvidum mordeat, et artem ejus inutilem reddat. Quare eo nos exemplo moneri, ut quae muneris nostri sunt partes, iis tempore fungamur.

(69) Gen. iii, 13, sed in exempli Complut. leges, οὐτός σου τηρήσει κεφαλήν, καὶ σὺ τηρήσεις αὐτού πτέρναν: quam tamen lectionem veteres Patres non agnoscent.

(70) Explanationis, qua memoratus Genesis locus exponitur, gemina prope videtur, quae in Augustino legitur (lib. ii, de Genesi contra Manichæos, cap. 38): « Observat, inquit, ipse plantam mulieris, ut si quando illicita labitur delectatione, tunc illam capiat: et illa observat caput ejus, ut eum in ipso iunctio malæ suasionis excludat. »